

A majority of urbanites reportedly had a person with flu in their homes: Gallup Pakistan Survey

Islamabad: 29th December 2006

According to results of a survey on 'Health' conducted by Gallup Pakistan, a significant majority of Pakistan's urban population had a person with flu in their homes at the onset of the winter season.

The survey, conducted in October 2006, showed that 62% of the respondents claimed to have at least one person in their family suffering from the flu during the previous month.

For treatment, less than half of the urbanites (42%) prefer to go to the doctor, just over one-fifth (22%) take a medicine on their own, while 15% rely on herbal tea (*Joshanda*). 12% find a cure by focusing on what they eat and 4% rely on rest, whereas 4% do not take any sort of precautions for their flu.

This survey was conducted by Gallup Pakistan, affiliated with Gallup International, on a sample of over 2000 respondents in the urban areas of all four provinces of Pakistan. This sample was statistically selected across all ages, income groups and educational levels. The error margin for a sample of this kind is estimated to be $\pm 5\%$ at a 95% confidence level.

اکثریت شہریوں کے مطابق گھرانے کا کوئی نہ کوئی فرد نزلہ زکام کا شکار ہوا: گیلپ سروے

اسلام آباد: ۲۹ دسمبر، ۲۰۰۶

گیلپ پاکستان کے 'صحت' پر کیے گئے حالیہ سروے کے مطابق پاکستان میں سردیوں کے آغاز میں بڑی تعداد میں شہری گھرانوں کا کوئی نہ کوئی فرد نزلہ زکام کا شکار ہوا۔

اکتوبر ۲۰۰۶ میں کیے جانے والے سروے میں ۶۲٪ جوابدہندہ کے مطابق اس سے پچھلے ماہ کے دوران ان کے گھرانے کا کم از کم ایک فرد نزلہ زکام کا شکار رہا۔

علاج کے لیے آدھی تعداد سے کم شہری (۴۲٪) ڈاکٹر کے پاس جانا پسند کرتے ہیں، تقریباً ۲۲٪ خود ہی دوا لے لیتے ہیں، جبکہ ۱۵٪ جوشاندہ پر انحصار کرتے ہیں۔ ۱۱٪ اپنے علاج کے لیے اپنی خوراک پر توجہ دیتے ہیں اور ۴٪ آرام کرنے پر انحصار کرتے ہیں، جبکہ ۴٪ اپنے نزلہ زکام کے لیے کسی بھی قسم کے حفاظتی انتظامات نہیں کرتے۔

یہ سروے گیلپ پاکستان نے ملک کے چاروں صوبوں کے شہری علاقوں میں شہریاتی طور پر منتخب ۱۰۰۰ سے زائد افراد سے کیا جن میں مختلف عمر، آمدنی اور تعلیم سے تعلق رکھنے والے مرد اور عورتوں کی نمائندگی تھی۔